
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

ATO No 0022/2015/PAD/CS, DE 19/6/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 004332/2015, resolve 

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato 

0014/2015/PAD/CS, de 28/4/2015, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 0023/2015/PAD/CS, DE 22/6/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 019680/2014, resolve 

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato 

0017/2015/PAD/CS, de 26/5/2015, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 0024/2015/PAD/CS, DE 22/6/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 019682/2014, resolve 

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato 

0018/2015/PAD/CS, de 26/5/2015, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza 

Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00025/2015/PAD/CS, DE 22/6/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores FABIANO MÁRIO 

RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV, FELÍCIO FABIANO DOS SANTOS, matrícula 7205-

2/UFV e JÚLIO CÉSAR FAUSTO DA SILVA, matrícula 6146-8/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

005244/2015.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00026/2015/PAD/CS, DE 22/6/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores DEMÓSTENES 
FERNANDES, matrícula 8264-3/UFV, CÍNTIA ATALIBA DOMINGOS, matrícula 8770-X/UFV e 

LUIS ANTÔNIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

003996/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 



ATO Nº. 0021/2015CCA, DE 11/03/2015- O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta 

do Processo 003109/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar 

o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, para substituir 

o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias 16 e 17 de março de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 023/2014/CCA, DE 23/03/2015- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 003841/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  

 designar o professor Laércio Antônio Gonçalves Jacovine, matrículas 7936-7/UFV e 

2311150/SIAPE, para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 

429691/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, 

do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 25 e 26/03/2015, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias. 

 

ATO Nº. 0025/2015/CCA, DE 30/03/2015- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004372/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Moacil Alves de Souza, matrículas 6954-X/UFV e 431215/SIAPE, para substituir o 

professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 30/03 a 01/04/2015,  por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0026/2015/CCA, DE 31/03/2015-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de 

Fitotecnia, para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da 

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção do professor Derly 

José Henriques da Silva desse Departamento à Classe E, com denominação de Professor 

Titular, da Carreira de Magistério Superior.  Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0027/2015/CCA, DE 08/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004722/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir o 

professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 03 a 10 de maio de 2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0028/2015/CCA, DE 09/04/2015-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 004855/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Wantuelfer Gonçalves, matrículas 7089-0/UFV e 431343/SIAPE, para substituir o 

professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos 



dias 14 a 15 de abril de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0029/2015/CCA, DE 10/04/2015-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 001523/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os 

professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 

Professor Sustituto, na área/subárea de Recursos Hídricos e Ambientais, do Departamento de 

Engenharia Agrícola, aberto pelo Edital 25/2015, publicado no diário oficial em 16/03/2015. 

Efetivos: Prof. José Márcio Costa (professor DEA/UFV), Prof. Demetrius David da Silva 

(professor DEA/UFV), Prof. Fernando Falco Pruski (professor DEA/UFV), Prof. Silvio Bueno 

Pereira (professor DEA/UFV); Suplente: Prof. Mauro Aparecido Martinez (professor DEA/UFV); 

Presidência: Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0030/2015/CCA, DE 17/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005146/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Luciano Rodrigues, matrículas 11410-3/UFV e 2489502-7/SIAPE, para substituir o 

professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 17 a 20/04/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0031/2015/CCA, DE 17/04/2015-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Márcio Costa, matrículas 

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 20/04/2015, 

por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO Nº. 0032/2015/CCA, DE 22/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005320/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 19152241/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 12 a 20/05/2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0033/2015/CCA, DE 22/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005322/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE para substituír o 

professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período de  22 a 24 de abril 

de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de 

Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0035/2015/CCA, DE 27/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Márcio Costa, matrículas 

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 29/04/2015, 



por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0036/2015/CCA, DE  27/04/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005443/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, matrícula 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE para 

substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, nos dias 29 e 30/04/2015,   por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO Nº. 0037/2015/CCA, DE  07/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 11º do Regimento do 

Núcleo de Microscopia e Microanálise (NMM) da UFV, aprovado pela Resolução 04/2014 do 

CONSU, resolve: nomear os professores abaixo relacionados, por matrícula, nome e lotação, 

como membros do NMM, com mandato de três anos: CLAUDINE MÁRCIA CARVALHO, 

matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, DFP (efetivo); GLEIBER QUINTÃO FURTADO, 

matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, DFP (suplente); BENEDITO ROCHA VITAL, 

matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, DEF (efetivo); EDUARDO EUCLYDES DE LIMA E 

BORGES, matrículas 2321-3/UFV e 427825/SIAPE, DEF (suplente); IGOR RODRIGUES DE 

ASSIS, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, DPS (efetivo); MAURÍCIO PAULO FERREIRA 

FONTES, matrículas 2289-6/UFV e 427809/SIAPE, DPS (suplente); SIMONE ELIZA FACIONI 

GUIMARÃES, matrículas 8007-1/UFV e 1143652/SIAPE, DZO (efetivo);  CRISTINA MATTOS 

VELOSO, matrículas 8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, DZO (suplente). Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0038/2015/CCA, DE 08/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006023/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve  

 designar a professora Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 

1647639/SIAPE, para substituir o professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV 

e 1457714/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Fitopatologia, no período de 08 a 12/05/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0039/2015/CCA, DE 11/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Márcio Costa, matrículas 

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 12/05/2015, 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0040/2015/CCA, DE 14/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006316/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Márcio de Souza Duarte, matrículas 11038-8/UFV e 2973394/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos 

dias 14 e 15 de maio de 2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO Nº. 0041/2015/CCA, DE 14/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 



da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Eveline Mantovani Alvarenga (DFT), matrícula 5376-7, Moacil Alves de 

Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima Neves (DPS), matrícula 5716-9; para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em Agronomia, da 

Universidad de Cundinamarca, Colômbia, conferido a Senhora Pilar Ortiz Parra Hibner de 

Oliveira (processo 005160/2015). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0042/2015/CCA, DE 14/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, a competência delegada pela 

Portaria 0882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve 

designar os professores Eveline Mantovani Alvarenga (DFT), matrícula 5376-7, Moacil Alves de 

Souza (DFT), matrícula 6954-X, Júlio César Lima Neves (DPS), matrícula 5716-9; para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação em Agronomia, da 

Universidad Nacional de Colombia, Colombia, conferido ao  Senhor Juan Pablo Molina Acevedo 

(processo 005890/2015). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0043/2015/CCA, DE 18/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e considerando o que consta 

no artigo 2º, inciso IV, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar os professores 

Leonardus Vergütz (DPS), matrículas 11018-3/UFV e 1971144-4/SIAPE, e Janderson 

Damaceno dos Reis (DER), matrículas 11092-2/UFV e 1456303/SIAPE, como membros efetivo 

e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Agrárias na Câmara de Ensino do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº. 0045/2015/CCA, DE 21/05/2015-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 006603/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 1261882/SIAPE, para substituir 

o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no periodo de 26 a 29/05/2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Galvão. Coordenadora de 

Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • Elaboração: 

Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

